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ÚVOD

Problematika identity a mestictví provází kontinent Latinské Ameriky po celou

dobu existence a prostředí Chile v tomto ohledu nebude výjimkou. Téma identity souvisí

s hledáním vlastního já a nutně také s rodovými vazbami a kulturními odkazy našich

předků. Definování identity nabývá ve spojitosti s latinskoamerickým mestictvím

zvláštního rozměru. Otvírá se zde nová dimenze, jež disponuje četnou škálou specifických

rysů a okolností, které následně formují tvář země, resp. kontinentu.

Tato práce se zaměří na koncepci chilské identity a její hlavní atributy, dále se bude

zabývat postavou huacha. Huacho jako symbolická figura, jež v chilském kontextu spojuje

dva emblematické fenomény kontinentu – tj. míšenectví a nelegitimnost. Cílem práce bude

nalézt možné souvislosti mezi touto postavou a chilskou identitou, stejně jako poukázat

na znaky rozdílné. Hlavním úsilím bude také potvrdit názor přejatý od chilské

antropoložky Sonii Montecinové, že huachos nejsou pouze jednotlivci s nelegitimním

původem, ale že celá chilská společnost je tímto rysem nelegitimnosti poznamenána.

Jinými slovy, že není myslitelné určovat stupeň či míru míšenectví a na takovém základě

poté členit společnost. Dílčím cílem bude také zodpovědět otázku, zda je identita

jednotlivce, konkrétně chilského huacha, spjata více se sociální příslušností a komunitou,

či zda se váže spíše k místu, tj. lokalitě. V poslední části se práce bude věnovat konfrontaci

chilské reality v kontextu jiné země regionu, konkrétně Mexika, a figura chilského

„huacha“ bude konfrontována s figurou mexického „pachuca“.

Pro svou práci jsem volila díla esejistického žánru, a to jak v literatuře chilské,

tak v té latinskoamerické. Pro uvedení do problematiky chilské identity jsem zvolila

publikaci Jorge Larraína Identidad chilena1(Chilská identita), z níž jsem vybrala pasáže,

které lze současně aplikovat na rozbor postavy huacha a použít k vymezení odlišných

faktorů. Výchozím zdrojem, a to zejména ve směru názorovém, bude studie chilské

antropoložky Sonii Montecinové Madres y huachos: alegorías del mestizaje chileno2

(Matky a huachové: alegorie chilského míšenectví). S ohledem na problematiku

marginalizace jedinců či celých etnik jsem jako doplnění zvolila esej evropského esejisty

1 Larraín, Jorge. Identidad chilena. Santiago (Chile): LOM ediciones, 2001.
2 Montecino, Sonia. Madres y huachos: alegorías del mestizaje chileno. Santiago-Chile: Editorial
Sudamericana, 1996.
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Tzvetana Todorova, jenž se zabývá přetrvávajícím stereotypem v nahlížení na ostatní,

Dobytí Ameriky: problém druhého3 (La Conquista de América. El problema del otro).

K co možná nejvěrnější ilustraci figury huacha vyjdu ze studie Gabriela Salazara

Vergary4, ve které autor podrobně rozebírá okolnosti a příčiny „zrodu“ huacha.

Poslední pasáž mé práce bude věnována komparaci chilského a mexického postoje

a konfrontaci postav huacha a pachuca. Zde se budu snažit vystihnout specifické rysy

obou figur a současně se zaměřit na jevy identické či podobné. K této tématice jsem si

vybrala eseje mexického autora Octavia Paze El laberinto de la soledad5(Labyrint samoty).

V závěru také zmíním jeho reflexi nad latinskoamerickou realitou a zamyslím se nad

motivem osiření jako možného následku nelegitimnosti.

Vedle stěžejních děl taktéž okrajově zmíním díla některých dalších významných

autorů, např. Gabriely Mistralové, Leopolda Zey, aj., kteří se dané problematice identity

věnovali. Jejich myšlenky pomohou celkově dokreslit mé úvahy a přispějí k ucelenějšímu

vyznění této práce.

3 Todorov, Tzvetan. La Conquista de América. El problema del otro. México: Siglo XXI Editores, 1995.
4 Salazar Vergara, Gabriel. Ser nin͂o huacho en la Historia de Chile. Elektronický dokument.
5 Paz, Octavio. El laberinto de la soledad. Santiago, Chile: Fondo de cultura económica Chile S.A., 1994.
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1 Identita a mestictví v prostředí Chile a Latinské Ameriky

1.1 Definice konceptu identity

Obecně je termín identita vnímán jako poznání či hledání sebe sama, etymologicky

slovo pochází z latinského identitas, původně idem, což znamenalo „to samé“, tedy to

stejné jako my, to, co nás určuje.

Hledání identity je pro naši existenci neodmyslitelným atributem a zároveň ne plně

zodpovězeným tématem. Nejzjevnější je tento fenomén právě v prostředí Latinské

Ameriky6, kde je tato problematika poměrně novou látkou na vědecké půdě i mimo ni.

Relativně mladá latinskoamerická, resp. chilská společnost se snaží nalézt z této

problematiky východisko od dob své nezávislosti a tyto snahy trvají do současnosti.

Po vítězství nad dobyvateli, vydobytí si nezávislosti a relativní stabilizaci státu

vyvstává ve společnosti doposud nezodpovězená a neuzavřená otázka o vlastní identitě,

jež byla během let diktatury a autoritativních režimů potlačena. Uvolnění atmosféry vedlo

mnoho odborníků i amaterů k otevření tohoto diskutabilního tématu.

Samotná otázka identity leží na pomezí vědních disciplín sociologie a antropologie,

nicméně je to právě literatura, jež nám zprostředkovává životní osudy příslušníků ostatních

kultur. Literární díla mnohdy reflektují palčivá sociální témata, která z různých příčin

nejsou nebo nemohou být explicitně diskutována. Zejména pak ve společnostech, kde byly

takové úvahy po dlouhá období potlačovány, se literární projevy staly jakýmsi ventilem

a současně indikátorem nálady ve společnosti. Literatura nám poskytuje bohatý výchozí

zdroj pro poznávání a následné porozumění kultury každého národa, tudíž i identity.

V literárních dílech můžeme najít reflexi lidské existence a identity, tedy toho, kým jsme či

kým chceme být. Reflektuje také náš obraz v očích ostatních.

6 Pozn. V této práci jsem se rozhodla používat jednotný výraz „Latinská“ Amerika, event. latinskoamerický,
etc., jelikož přívlastek „latino“ v největší míře používají autoři, z jejichž esejů budu vycházet. Proto jsem se
přiklonila ke stejnému a sjednocenému používání tohoto termínu. Nicméně jsem si vědoma problematiky,
jež s sebou samotná volba pojmenování kontinentu a kultury přináší. Volila jsem tedy pojem
„latinskoamerický“, jenž se mi jeví jako neutrální, byť se v podrobnějších úvahách může jevit jako příliš
obecný či zavádějící. Domnívám se však, že pro účely této práce bude nejvhodnější volbou. Problematiku
pojmenování (v souvislosti s Latinskou Amerikou) vystihl Uslar Pietri ve svém eseji Bezejmenný svět, když
poukázal na obtížnost vystihnout latinskoamerickou realitu slovy, resp jménem. Samotnou problematiku ještě
umocňuje fakt, že k mylnému nazývání došlo již při samotném objevení Ameriky, kdy domorodí obyvatelé
byli nazváni „indios“. Podobně chybná interpretace pak provází latinskoamerický svět od jeho objevení.
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Toto vnímání, jak později uvidíme, bude jednou z hlavních a determinujících

složek identity. Každý jedinec (event. čtenář) se zároveň s utvářením vlastního bytí stává

také svědkem bytí resp. existence (literární) postavy, což následně chápe v kontextu

vlastního já a vlastních životních „okolností“. Taková dimenze identity, tj. respekt v očích

druhých, bude neodlučitelně provázet chilskou existenci a bude spoluformovat

její charakter.

Z hlediska identity můžeme rozlišovat identitu v nejužším smyslu slova, tj. identitu

jedince, vedle toho taktéž identitu kulturní a indentitu kolektivní, respektive národní. Jejich

existence a charakter jsou proměnlivé a nestatické. Tato práce se však zaměří na takové

rysy, jež mají stabilnější ráz a jež, byť s drobnými nuancemi, přetrvávají. S ohledem

na termíny identita a kulturní identita Larraín dodává, že identita není pouze jediná, je jich

větší množství, přičemž jedna nevylučuje existenci druhé. Fungují tedy v jakési symbióze,

koexistují, jedna může být součástí druhé. Pokud bychom uvážili tuto možnost a vycházeli

z této teze o uskutečnitelné koexistenci, o to absurdnější by se jevila situace Latinské

Ameriky, kde k takovému potlačování různých identit a kultur docházelo a dochází, a kde


[…]


las partes donde se explican las versiones y aspectos de la chilenidad. Juntamente,

he intentado a encontrar y describir los rasgos específicos de la identidad chilena

y relacionarlos con los acontecimientos históricos y socioculturales. Desde mi punto

de vista, los rasgos más importantes que influyen la identidad chilena hasta estos días son:

la ilegitimidad y el mestizaje. Por lo tanto, el enfoque principal de este trabajo

va a detenerse en la figura huacha. El huacho representa una versión de ilegitimidad

mestiza en la región de Chile. Así mismo, plantea la relación idudable entre los rasgos

de la personalidad de huacho y el carácter chileno. Para mencionar los más significativos,

estos serán la adhesión y lealtad a la comunidad (o nación); y el orgullo.

Por otra parte, estos dos carácteres no son similares en su totalidad. Bien existen

los rasgos completamente distintos, así como los valores principales de cada sociedad.

La sociedad chilena tiende al materialismo y, en el ámbito espiritual, a cierta hipocresía.

Sonia Montecino y Jorge Larraín describen este rasgo peculiar de la identidad y lo resumen

en la falta de voluntad a reconocer lo que somos. De esta manera surge la frase

emblemática „lo que no queremos ser“ que se relaciona con la figura de huacho

y con el fenómeno del mestizaje. Mientras los huachos desprecian aquellos valores
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de la sociedad dirigente y su objetivo es mantener o recuperar su dignidad. Esa lucha

o búsqueda por la dignidad y orgullo está claramente documentada en el estudio de Salazar

Vergara Ser niño huacho en la Historia de Chile, en cual podemos observar

el „nacimiento“ del huacho. Igualmente, se puede observar una tipología de los huachos y

sus varios destinos. El huacho será un exiliado, un vagabundo, una persona expulsada

del centro de la sociedad, una figura marginal que está vagabundeando por las tierras

de Chile. En varios casos, sin embargo, el huacho también se encuentra en un exilio

voluntario con el único fin – no perder su única y valiosa propiedad – la dignidad.

Según muchos autores (Montecino, Salazar Vergara, etc.) el complejo

de ilegitimidad o bastardía contituye un grave problema en la identidad y en la sociedad

moderna. El orígen mestizo o indígena es visto como un obstáculo, como cierto tipo

de „estigma“. Por el temor de marginalización, esos descendientes han carecido la voluntad

para identificarse con sus raíces, tienden a ocultarlos. Así, la sociedad chilena creía

solucionar el hueco en su identidad. Se estableció una identidad colectiva que ofrece a cada

chileno un tipo de „origen colectivo“. Esta tesis supone origen colectivo, inconcreto, que

podría substituir el origen ilegítimo. De aquí viene el fuerte sentido de pertenencia

a la nación y el orgullo.

Aparte de eso, un papel muy importante que es relacionado con ilegitimidad

y mestizaje está encarnado en el culto de la Virgen. Este culto, junto con el sentido

de pertenencia a la nación, otorga a los chilenos una sensación del consuelo. O sea,

les permite olvidar de sus raíces „inaceptables“ y crear una identidad nueva.

En el ambiente chileno, el origen mestizo se concibe como algo inferior, marginal.

A la vez, la cuestión de la ilegitimidad representa un tabú entre los ciudadanos.

Sin embargo, para poder construir el futuro y para entender el presente, será necesario

volver a los raices y origenes de los antescedentes, es decir, origenes de los indígenas

y mestizos. Lo esencial será enfrentarse con esa realidad „incómoda“, desagradable y

dolorosa, y aceptarla con todos los atributos que llevara.

Con respeto al concepto del huacho y identidad chilena, estoy de acuerdo

con la proposición de Sonia Montecino. La autora presenta su afirmación que “todos

somos huachos”, entonces incorpora a todo chileno en esa mezcla mestiza ilegítima.

De este modo, se van disminuyendo los rasgos distintivos entre yo y el otro, o sea,

el mestizo. Asímismo, esto constituye un posible método que puede eliminar
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la marginalización de varios grupos. Concretamente, la marginalización cuya base conste

en el origen.

Como una de las consecuencias de la marginalización, el huacho huye

de la sociedad y esta vagabundeando hasta que encuentre a sus futuros companeros,

es decir, otros huachos. Luego van a establecer una sociedad (o comunidad) nueva. Esta

sociedad recién formada va a sustituir familia y todos los huachos serán fieles y leales

a su “jauría”. Además, los huachos van a mostrar su desconformidad y negación

de la sociedad. Por lo tanto, van a inclinar a la rebeldía, ella se va a denominar como

un instrumento de protesta, igual como un instrumento para defender su dignidad.

Cuando Sonia Montecino trata el tema de huachos, utiliza el término “huérfanos”.

La terminología similar se puede observar en los ensayos titulados El laberinto

de la soledad de Octavio Paz. Él también desarolla el trama de orfandad, mestizaje

y otredad. Es evidente la semejanza de los rasgos específicos entre el huacho y “el huacho

mexicano” – el pachuco. Ambas figuras son descendientes ilegítimos, ambas conocen

el sentimiento cotidiano de marginalidad e inferioridad. El pachuco, tal como el huacho,

está formando su nueva identidad dentro del ámbito que lo rechaza. Mientras en el caso

de huacho, este rechazo es mutuo, el pachuco actúa en manera distinta. Para llamar

atención de la sociedad, el pachuco tiende a exhibir su rebeldía. Con estos actos de rebeldía

quiere conseguir que la sociedad norteamericana vaya a hacer caso a su existencia. Otro

rasgo distintivo en los carácteres de estas dos figuras es la apariencia. Al huacho no

se le puede adherir algun rasgo típico de su aspecto, no he comprobado ningun tipo

de atributos de la apariencia que se pueda asociar con esta figura. Por otra parte,

los pachucos demuestran su otredad, su vestuario extraordinario está subrayando

su ostensivo.
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