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Markéta Fišerová zvolila obecné téma spadající spíše do oblasti kulturní antropologie, jemuž

tak hrozí určitá vágnost. K takovým tématům tíhnou studenti osobně zaujatí současným

stavem západní civilizace, jejichž zájem přesáhnout proto meze literárněvědného pole

považuji za cenný. Aby diplomová práce téma zvládla a aby měla profesionální úroveň,

opřenou o filologické studium hispanistiky, považuji za nutné od počátku jasně stanovit

korpus textů, většinou esejistických, jež budou předmětem práce.

Pro Markétu Fišerovou se těžištěm staly současné esejistické knihy dvou chilských

autorů, Matky a huachos: alegorie chilského míšenectví (1996) S. Montecinové a Být

opuštěné dítě (niño huacho) v chilských dějinách (2007) G. Salazara, interpretující

nepřiznávanou stránku v sebe-obraze chilského národa. Diplomantka v bohatství aspektů

shrnuje a komentuje jejich pojetí významu marginalizovaných vrstev v chilské národní

identitě, přičemž shledává rozpor mezi jejím jednotným („vyběleným“) obrazem a vnitřní

etnickou a sociální růzností. Mezi pohledy obou knih vidí rozdíly, Montecinová více spojuje

postavu huacha (sirotka, bastarda) s mesticem a je kritická k zapíraní chilského míšenectví,

Salazar se zabývá různorodějšími vyčleněnými skupinami, jak vznikaly zejména v 19. století;

zároveň diplomantka zdůrazňuje shodu obou autorů v tom, že nelegitimní původ, osiření,

vykořenění vidí jako významné aspekty chilských dějin a současnosti, jež tvoří dosud

„kontroverzní“ okolnosti vzniku chilské identity (s. 55).

Toto těžiště práce považuji za zdařilé, zasazení do širších souvislostí je ovšem trochu

nevyrovnané. Práce začíná až příliš širokým pojednáním o obecných otázkách kulturní

identity a „problému druhého“, v nichž obsáhlé resumování Larraínovy knihy Chilská identita

i Todorovova pojetí „druhého“ při dobytí Ameriky mohlo být stručněji soustředěno

k vymezenému tématu; cením si však snahy hledat teoretickou oporu. Naopak myšlenkový

kontext koncepce míšenectví u dalších hispanoamerických myslitelů (Zea, Uslar Pietri) a

zejména pak v poslední kapitole výborné srovnání s eseji Octavia Paze o mexických pachucos

dávají práci hlubší význam. K němu přispívají průběžně i další postřehy o eseji Gabriely

Mistralové či nápad konfrontovat vztah huachos k (ne)místu s argentinskými gauči. Avšak

pasáž o knize C. Franze věnované santiagským zahradám podle mého názoru již z tématu

vybočuje, je zde opravdu jen velmi „vzdálená paralela“ (s. 48).

Byť se výklad místy trochu „rozbíhá“, ponoření do tohoto myšlenkového světa má

vnitřní jednotu v autorčině zaujetí, které občas vyjádří svěžími osobními názory, založenými i

na zkušenosti z vlastního pobytu v Chile.

Text je psán kultivovanou češtinou, dobře zredigovanou, včetně poznámkového

aparátu. Pečlivou pozornost věnovala autorka také překladům nelehkých citátů ze

zkoumaných esejů i z odborné literatury. Bibliografie prostudované literatury je relativně

skrovná, ovšem souvisí to s povahou tématu a soustředěním na současná esejistická díla,

k nimž neexistuje sekundární literatura; navíc autorka zde uvádí pouze díla v textu citovaná a

komentovaná.

Práce Markéty Fišerové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.
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